
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “MARTIN LUTHER KING” 

Via Santi, 1  -  51100  Bottegone (Pistoia) 
Tel./Fax 0573/544741  -  Cod.Mecc.: PTIC8090001  -   C.F.: 90026310475 

www.istitutomartinlutherking.edu.it 
ptic809001@istruzione.it      ptic809001@pec.istruzione.it 

 

 
 

CUP: H54D22003370006 
Pistoia, 31/07/2023 

 
           Agli atti 

 
Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 1 “Potenzia-
mento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” - Investimento 3.2: Scuola 4.0, Azione 1 - Next generation 
classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. Linea di investimento M4C1I-3.2, Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori. 

Codice avviso/decreto: M4C1I3.2-2022-961 
SELEZIONE PERSONALE PER COLLABORAZIONE AL PROGETTO-Gestione orario e spazi scuola sec. I grado 

Progetto “Cantiere Scuola” – codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-18883 

RUP: Cherubini Manila 

 
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", in particolare l’art.45, nel quale si indica la possibilità per l’istituzione scolastica 
di stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 
del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 
particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione 
della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il D.L. 77/2021, come modificato dalla L. 108/2021, il quale dispone l’obbligo di attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza da parte delle amministrazioni pubbliche, comprese le scuole di ogni ordine e grado;  

CONSIDERATA la Missione 4 – Componente 1 – linea di investimento 3.2 – Azione 1 “Next Generation Classroom”, la quale prevede 
che ciascuna istituzione scolastica beneficiaria delle risorse dovrà trasformare almeno la metà delle classi in ambienti innovativi di 
apprendimento;   

VISTO il D.M. 218 del 08/08/2022 che dispone il riparto delle risorse per la realizzazione del “Piano Scuola 4.0” e l’assegnazione 
all’Istituto della somma di € 111.774,46; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  

VISTO il nostro progetto “Cantiere Scuola” presentato il 24/02/2023 tramite piattaforma Futura;   

VISTO l’Accordo di Concessione controfirmato dal Direttore Generale per l’Unità di Missione del PNRR, con l’Autorizzazione 
all’attuazione del progetto a partire dal 21 marzo 2023, prot. 44095 del 17/03/2023; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 107624 del dicembre 
2022, che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo 
del 10% del finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento 
di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-
operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone.” 

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico per attività di collaborazione alla realizzazione del progetto, in particolare per quanto 
riguarda la gestione degli spazi realizzati presso la scuola secondaria di I grado (allestimento degli ambienti di apprendimento 

innovativi e organizzazione degli orari di loro occupazione, per la realizzazione del modello ibrido di aule "fisse" e aule “dedicate”), 
finalizzate al raggiungimento degli obiettivi del progetto di cui sopra;  

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso, 

mailto:ptic809001@istruzione.it




DECRETA 

Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei titoli culturali e professionali, per la selezione 

delle seguenti figure professionali interne: 

Ruolo  n° figure 

richieste 

ore di impegno per 

ciascuna figura 

Docente collaboratore di progetto, per la realizzazione dei nuovi ambienti apprendi-
mento (allestimento e gestione orari di utilizzo) nella scuola secondaria di I grado 2 15 ore 

 

Le ore di lavoro sono da prestare in orario extra servizio a partire dalla data di incarico e fino alla fine delle azioni di chiusura del 
progetto, comunque entro il 31/12/2024. 
Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è definito in conformità con il CCNL per la categoria di appartenenza. 

Art. 2 Compiti  
 

Il docente collaboratore di progetto opera con i seguenti compiti: 

Collaborazione con il DS e il gruppo operativo di progetto per la realizzazione delle azioni progettuali, in particolare con: 

-sopralluogo e verifica degli spazi destinati alle aule innovative e/o tematiche, 

-gestione dei materiali acquistati e coordinamento nella sistemazione dei nuovi ambienti di apprendimento, 

-elaborazione della proposta orario di utilizzo degli spazi didattici (modello ibrido con aule “fisse” dedicate alla classe e aule “dedi-

cate” per alcune discipline). 

 

Art. 3 Requisiti previsti  
 

La presente selezione è riservata al personale interno all’istituto scolastico. 

Viste le professionalità occorrenti per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto saranno considerati valutabili i 

seguenti requisiti: 

-possesso di competenze/formazione specifica in merito alla realizzazione di spazi di apprendimento innovativi e digitali, di ambienti 

modulari e flessibili; 

-possesso di esperienze professionali/formazione specifica in merito alla realizzazione di attività didattiche innovative; 

-possesso di esperienze professionali/formazione specifica di redazione di un orario scolastico. 

Al fine della corretta valutazione dei titoli il candidato allega alla domanda di partecipazione il proprio curriculum vitae. 
 

Art. 4 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmato in calce, devono pervenire, entro le ore 14:00 del 

16/08/2023, a mano presso la segreteria dell’istituto o a mezzo mail all’indirizzo ptic809001@istruzione.it, previa verifica a carico del 

candidato in merito all’effettivo recapito della mail ordinaria entro i tempi previsti. 

Art. 5 Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di valutazione, attraverso la 

comparazione dei titoli culturali e professionali dichiarati. 

Gli incarichi verranno assegnati seguendo l’ordine di graduatoria. Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in 

accordo con le parti, in relazione al numero di istanze pervenute. 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Viene nominato Responsabile del Procedimento il dirigente scolastico Manila Cherubini. 

 

        LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                   Dott.ssa Manila Cherubini 
                                                                                                                                                                                                              (documento firmato digitalmente)  

mailto:ptic809001@istruzione.it


ALLEGATO A Istanza di partecipazione DOCENTE COLLABORATORE DI PROGETTO-PNRR CLASSROOM 

               

Al Dirigente Scolastico 

I.C. M.L.King Pistoia 

Il/la sottoscritto/a_______________________________________________________________________________________ 
nato/a a _______________________________________________ il _____________________________________________ 
in servizio presso codesta istituzione scolastica con la qualifica di _________________________________________________ 

 

CHIEDE 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico per la figura professionale di:  
 
-DOCENTE COLLABORATORE DI PROGETTO-GESTIONE ORARIO E SPAZI SCUOLA SECONDARIA I GRADO  

 
A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti nel caso di dichiarazioni men-
daci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

- di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 
- di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 
- di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 

 

AUTOCERTIFICAZIONE TITOLI  
 (specificare titoli ed esperienze professionali possedute) 

A. Titolo di studio posseduto: 

 
 
 

B. Eventuali altri titoli culturali: 

 
 
 
 

C. Esperienze professionali/formazione specifica in merito alla realizzazione di spazi di apprendimento innovativi e digi-
tali, di ambienti modulari e flessibili: 

 
 
 
 
 
 

D. Esperienze professionali/formazione specifica in merito alla realizzazione di attività didattiche innovative: 

 
 
 
 
 
 

E. Esperienze professionali/formazione specifica in merito alla redazione di un orario scolastico: 

 
 
 
 
 
 

 
 
Al fine della corretta valutazione dei titoli il sottoscritto allega il proprio curriculum vitae. 

 
Il/la sottoscritto/a, ai sensi degli art. 46 e 47 del dpr 28.12.2000 n. 445, consapevole della responsabilità penale cui può andare incontro 
in caso di affermazioni mendaci ai sensi dell'art. 76 del medesimo DPR 445/2000 dichiara di avere la necessaria conoscenza della 
piattaforma PNRR e di quant’altro occorrente per svolgere con correttezza tempestività ed efficacia i compiti inerenti la figura profes-
sionale per la quale si partecipa ovvero di acquisirla nei tempi previsti dall’incarico. 
 
Il/la sottoscritto/a, ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016, autorizza l’istituto al trattamento dei dati contenuti nella presente auto-
certificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione. 

Data___________________      Firma____________________________________________ 


		2023-07-31T10:06:36+0200
	MANILA CHERUBINI




